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100449 ‐ سوگند غَموس (دروغین) کفارهای ندارد جز توبۀ راستین

سوال

شنیدهام که سوگند غَموس، صاحبش را در آتش دوزخ غوطهور مسازد و کفارهای ندارد. آیا یعن این گناه توبهای ندارد؟ و

آیا اگر توبه درست و صادقانه باشد اله همۀ گناهان را مبخشد؟

پاسخ مفصل

الحمدله.

اولا:

قسم غَموس یعن سوگند دروغین و فاجرانه، مانند آن سوگندی که شخص به واسطۀ آن مال دیری را برمدارد و آن را

غموس نامیدهاند چون صاحبش را در گناه و سپس در دوزخ غوطهور مسازد، چنانه ابن اثیر در «النهایة» (۳/۷۲۴)

مگوید.

ثانیا:

در «الموسوعة الفقهیة» (۳۵/۴۱) آمده است:

«علما دربارۀ وجوب کفاره در سوگند غموس اختلاف نظر دارند و بر دو قول هستند:

قول نخست: واجب نبودن کفاره در یمین غموس است و این رای جمهور فقهای حنفیه و مالیه و حنابله است.

قول دوم: وجوب کفاره در یمین غموس است و این قول شافعیه است… و هر گروه ادلهای در تایید مذهب خود آوردهاند».

نا: «بدائع الصنائع» (۳/۳)، «التاج والإکلیل» (۳/۲۶۶)، «کشاف القناع» (۶/۲۳۵).

در «فتاوی اللجنة الدائمة» (۲۳/۱۳۳) آمده است:

«سوگند غَموس از گناهان کبیره است و به سبب گناه بسیار بزرگش کفاره برای آن کاف نیست و برای همین بنابر

صحیحترین اقوال علما، کفاره در آن واجب نیست و بله توبه و استغفار واجب است».
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و چه قائل به کفاره باشیم یا خیر، کفاره، گناه سوگند غموس را پاک نمکند بله باید توبۀ نصوح کند.

برای همین، شیخ الاسلام ابن تیمیه در «مجموع الفتاوی» (۳۴/۱۳۹) پس از نقل اختلاف دربارۀ کفارۀ قسم غموس مگوید:

«و بر این اتفاق دارند که گناهش به مجرد کفاره از بین نمرود».

ثالثا:

سوگند غموس مانند دیر گناهان با توبۀ صادقانه پاک مشود و هیچ گناه نیست که توبه از آن پذیرفته نشود زیرا اله

تعال دروازۀ توبه را به روی هر گناهاری گشوده و اله تعال از هر کس که توبه کند توبه مپذیرد. اله عزوجل مفرماید:

قُل يا عبادِي الَّذِين اسرفُوا علَ انفُسهِم  تَقْنَطُوا من رحمة اله انَّ اله يغْفر الذُّنُوب جميعاً انَّه هو الْغَفُور الرحيم [سورۀ زمر:

[۵۳

(بو ای بندگانم که [با گناه] بر خود زیادهروی کردهاید، از رحمت اله نومید نشوید، [زیرا] اله همۀ گناهان را مبخشد،

همانا او بخشندۀ مهربان است).

ابن کثیر ـ رحمه اله ـ مگوید: «این آیه دعوت است به همۀ گناهاران ‐ کافران و دیران ‐ به سوی توبه و انابت، و

اخباری است مبن بر اینه اله همۀ گناهان را برای کس که از آن توبه کند و بازگردد مبخشاید، هر چه باشد، و هر قدر

بسیار باشد ولو همانند کف دریا… و آیات از این دست بسیار پرشمار است».

پاسخ شمارۀ (46683) را ببینید که شامل تفصیل بیشتری است.


